CAPUT 135

Quod Deus omnibus adest per potentiam,
essentiam et praesentiam,
et omnia immediate disponit

[STh I 8, 3; 105, 5; 2 d I: 1, 4; CG III 67; Pot 3, 7]

Sic igitur nihil impedit quin Deus etiam singularium effectuum cognitionem habeat, et eos immediate ordinet per seipsum, licet per causas medias exequatur. Sed etiam in ipsa executione quodammodo immediate se habet ad omnes effectus, in quantum omnes causae mediae agunt in virtute causae primae, ut quodammodo ipse in omnibus agere videatur, et omnia opera secundarum causarum ei possunt attribui, sicut artifici attribuitur opus instrumenti: convenientius enim dicitur quod faber facit cultellum quam martellus. Habet etiam se immediate ad omnes effectus, in quantum ipse est per se causa essendi, et omnia ab ipso servantur in esse. Et secundum hos tres immediatos modos dicitur Deus in omnibus esse per essentiam, potentiam et praesentiam. Per essentiam quidem, in quantum esse cuiuslibet est quaedam participatio divini esse, et sic essentia divina cuiuslibet

lichen Sein ist und so das göttliche Wesen jedwedem Daseienden, insofern es das Sein besitzt, gegenwärtig ist, wie die Ursache der eigentümlichen Wirkung; durch die Macht aber, insofern alles in Seiner Kraft tätig ist; durch die Gegenwart aber, insofern Er Selbst alles unmittelbar ordnet und fügt.

136. KAPITEL

GOTT ALLEIN KOMMT ES ZU, WUNDER ZU WIRKEN

Weil also die ganze Ordnung der Zweitursachen und ihre Kraft von Gott herrührt, Er aber Seine Wirkungen nicht mit Notwendigkeit, sondern mit freiem Willen hervorbringt, wie oben (Kap. 96) gezeigt wurde, ist es offenkundig, daß Er außerhalb der Ordnung der Zweitursachen wirken kann; so wenn Er diejenigen heilt, die durch die Tätigkeit der Natur nicht geheilt werden können, oder etwas derartiges tut, was nicht der Ordnung der naturhaften Ursachen, wohl aber der Ordnung der göttlichen Vorsehung entspricht, weil eben die Tatsache, daß es irgendwann außerhalb der Ordnung der naturhaften Ursachen durch Gott geschehe, von Gott wegen irgendeines Zieles angeordnet wurde. Wenn aber einiges

existenti adest, in quantum habet esse, sicut causa proprio effectui; per potentiam vero, in quantum omnia in virtute ipsius agunt; per praesentiam vero, in quantum ipse immediate omnia ordinet et disponit.

CAPUT 136

Quod soli Deo convenit miracula facere

[STh I 105, 6; 106, 3; 110, 4; CG III 98. 99. 102. 103; Pot 6, 1. 3. 4; Resp de art 36: 15. 16. 18; Jo c. 10: lect 5]

Quia igitur totus ordo causarum secundarum et virtus earum est a Deo, ipse autem non producit suos effectus per necessitatem, sed liberam voluntatem, ut supra ostensum est, manifestum est quod praeter ordinem causarum secundarum agere potest, sicut quod sanet illos qui secundum operationem naturae sanari non possunt, vel faciat aliqua huiusmodi quae non sunt secundum ordinem naturalium causarum, sunt tamen secundum ordinem divinae providentiae, quia hoc ipsum quod aliquando a Deo fiat praeter ordinem naturalium causarum, a Deo dispositum est propter aliquem finem. Cum autem aliqua huiusmodi